РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-22330/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
22.12.2020                                                                                                         г.

Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Заместителя председателя Комиссии:

членов Комиссии:

при участии представителя от КП «Московское ПТО ГХ»,

в отсутствии представителей от ООО «Комплект-Сервис», извещённых
надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 16.12.2020
№ ЕО/72509/20,

рассмотрев жалобу ООО «Комплект сервис» (далее - Заявитель) на
действия КП «МОСКОВСКОЕ ПТО ГХ» (далее - Заказчик) при проведении
открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора
на выполнение работ на разработку проектно-сметной документации по
модернизации инженерно-технических средств охраны и инженерно-
технических средств защиты объекта топливно-энергетического
комплекса Квартальная газовая котельная № 153, расположенного по
адресу г. Москва, поселение Десеновское, пос. Ватутинки -1, 3-я
Ватутинская ул., напротив ж/дома №5 (реестровый № 32009717112)
(далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

В жалобе Заявитель жалуется на невозможность подачи Заявки,
оспаривает положения Документации.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев,
позволяющих участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган
в порядке, установленном таким органом, действия (бездействие)
заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления
закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в единой
информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиями пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о Закупках.

24.11.2020 на сайте Единой информационной системы в сфере закупок и
на официальном сайте ЭТПЗ было опубликовано извещение о
проведении открытого конкурса в электронной форме на право
заключения договора на выполнение работ на разработку проектно-
сметной документации по модернизации инженерно-технических
средств охраны и инженерно-технических средств защиты объекта

топливно-энергетического комплекса Квартальная газовая котельная №
153, расположенного по адресу г. Москва, поселение Десеновское,
пос. Ватутинки -1, 3-я Ватутинская ул., напротив ж/дома №5 (реестровый
№ 32009717112).

Заявитель в своей жалобе указывает на невозможность подачи Заявки,
оспаривает положения Документации.

На заседании Комиссии представитель Заказчика согласился с
доводами жалобы.

Комиссия, заслушав позицию Заказчика, проанализировав материалы,
представленные на заседании Комиссии, приходит к решению о
признании жалобы обоснованной на основании следующих фактических
обстоятельств дела.

В соответствии с пунктом 20 части II «Информационная карта» пункта
Документации обеспечение Заявки может быть оформлено в виде
безотзывной банковской гарантии или внесения денежных средств.
Способ обеспечения Заявки выбирается Участником закупки
самостоятельно.

Однако на ЭТП предусмотрена возможность подачи обеспечения только
путем внесения денежных средств.

На заседании Комиссии Заказчик пояснил, что при формировании
Документации в системе ЕАИСТ была допущена ошибка.

При этом на заседании Комиссии представитель Заказчика согласился с
доводами жалобы.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23
Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА

1. Признать жалобу ООО «Комплект-Сервис» (ИНН: 0277945651;
ОГРН: 1190280075193) на действия КП «Московское ПТО ГХ»
(ИНН: 5003102031; ОГРН:  1125003010110) при проведении Закупки
обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.